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Hitel.
A magyar vidéki városok együttes 

akcióra készülnek, hogy egyre növekvő 
szükségleteikre olcsó hitelt kaphassanak. 
Régen nem volt a hitelre akkora szük
ség, mint most A súlyos gazdasági 
viszonyok minden munkát megakasz
tottak, szüneteltek a vállalkozások, noha 
a vidéki városokban sok és sürgős 
föladatot kell megoldani, számolva a 
haladás és fejlődés követelményeivel. A 
közmunkák megindítását sürgetik min
denütt, éppen arra való hivatkozással, 
hogy magánvállalkozás úgy sincs s 
hogy a városoknak kötelességük ezek 
helyett is a munkahiánynyal járó bajok 
orvoslásáról gondoskodni.

A városok eddig ennek a köte
lességnek nem tettek eleget mert ha 
csupán a legszükségesebb beruházásokra 
vettek is kölcsönt igénybe, azt roppant 
drágán kell megfizetniük. Milliós nagy 
kölcsönök fölvételére a magyar vidéki 
városok a mostani pénzviszonyok mel
lett nem gondolhatnak, hacsak azt nem i 
akarják, hogy a rendkívül drága ka- 1 
matokkal hosszú időre terheljék meg j 
magukat

De nem támogathatja kellő- j 
képen a városokat az állam sem, amely 1 
szintén nehezen jut csak a pénzhez. Á 
vidéki városok ennélfogva helyes cél- i 
tudatossággal maguk akarnak segíteni | 
a maguk baján. Van ugyanis egy ál- i

landóan működő közös szervük: a vá- | 
rosok kongresszusa, amely legközelebbi 
gyűlését éppen arra a célra tartja meg, | 
hogy a hitelszükségleten segítsen.

A nagyobb vidéki városok kötvény
kibocsátási jogot akarnak szerezni s 
úgy vélik, ha ezt a jogot megkaphatják, 
akkor tetemesre bővült beruházási prog- 
rammjukat könnyen és olcsón meg
valósíthatják.

A tervnek eddig ellenzője a 
kormány, de valószínű, hogy a vá
rosok mozgalmának a meggyőzés fegy
verével sikerül majd ezt a legnagyobb 
akadályt leküzdenie. Van gyakorlati el
lenérv a kormány eddig hangoztatott 
azon érvével szemben, hogy a kötvé
nyeket a külföldön elhelyezni úgy sem 
lehetne, még pedig igen nyomatékos. 
Nagyobb vidéki városok előtt közvetlen 
külföldi pénzajánlatok fekszenek, ame
lyek megadásának föltétele éppen a köt- 
vénykibocsájtás joga. Foglalkozik majd 
a városok kongresszusa azzal az esz
mével is, hogy egy középponti közös 
és együttes jótállási! hitelszervezetet 
létesítsen.

Kecskemétnek kiváló érdeke, hogy 
a terv sikerüljön s hogy saját céljaira 
is biztosíthassa az olcsó hitelt Igen 
sok az az intézményünk, amely a ter
vezésben megái lőtt s amely a legjobb 
akarat mellett sem valósulhat meg, mert 
nincs meg rá eddig, ami a legfonto
sabb: a pénz.

Talajvizsgálat a szőlőkben.
Szőlőinkben a talaj külső vizsgálatát 

olyformán ejtjük meg, hogy sem tulszáraz, 
sem nedves, hanem normális időjárás alkal
mával a telepítendő területen több helyen 
egy ásónyom széles és hosszú, amellett 
pedig 80 100 cm. mély gödröt ásunk és a
különböző (20 -40 70 -100 cm.) mélység
ből kikerülő földet színre, gyurhatóságára, 
szétmállására valamint mésztartalmára nézve 
külön-külön rakva megvizsgáljuk és tapasz
talatainkat minden egyes próbagödörre nézve 
feljegyezzük. A mésztartalom hozzávetőleges 
vizsgálatát 5—10 percentes sósavval vagy 
erős borecettel ejtjük meg, oly formán, hogy 
abból a vizsgálandó anyagra keveset rácsöp
pentünk. Ha erre ez semmit, vagy keveset 
pezseg, mésztartartalma vagy egész jelen
téktelen, vagy csekély; ha pezsgése lassan 
indul meg, de azután elég élénk, úgy köze
pes mésztartalomra következtethetünk; ha a 
pezsgés azonnal és erős habzással jelentke
zik, úgy nagy mésztartalommal állunk szem
ben. Az utolsó esetben okvetlenül, de a 
második esetben is tanácsos a mésztartalom 
pontosabb meghatározása oly célból, hogy 
megtudhassuk, vájjon az illető talaj amerikai 
vesszővel beültethető-e és melyik fajtával.

A mésztartalom elég pontos (százalé
kos) meghatározását a Bernard-féle calcimé- 
terrel eszközöljük; az igy nyert adatok és 
a tényleges mésztartalom között alig szokott 
1 2 százalék különbség fennforogni, ez
pedig a gyakorlatban teljesen elegendő. A 
calciméter használatáról az ampelológiai in
tézet utasítást is adott ki, amelyet bárkinek 
megküldenek. A calciméter 4 lényeges al
katrészből áll, úgymint: >/2 cm^-re osztott 
és falécre erősített mérőcsőből, egy körte- 

| alakú lombikból, egy tojásalaku, alul és fe-

Pragmatika szankció.
A házitörvény 200 éves évfordulója.

Ö császári felsége 1713. ápr. 19-én 10 
órára a megszokott helyre hivatta össze 
Becsben jelenlevő titkos tanácsosait, mondja 
Schickh György Frigyes udvari referendárius 
jegyzőkönyve. Hercegek, grófok, udvari 
méltóságok körében, kik között magyar 
részről ott voltak gróf Pálffy Miklós, ma
gyar királyi országbíró, gróf lllésházy, ma
gyar kancellár, gróf Kornis, erdélyi alkan- 
cellár, enunciálta III. Károly a legfelsőbb 
nazitörvénynek rendelkezéseit a nőági örö
kösödés jogáról. Igaz ugyan, hogy a spanyol 
trón elfoglalása előtt 1703. szeptember 12-én 
• József fivérével, az akkori magyar király
nál megállapodtak az örökösödés rendjében, 
amikor III. Károly kijelentette, hogy még a 
papa sem oldhatja őt fel annak törhetetlen 
Megtartása* alól. Ez azonban egyáltalán 
nem okozott nehézséget a pragmatika szank
ció kimondása körül. Az előző megállapo
dás Karoly fiutódainak kihalása esetére első
sorban József leányai részére biztosította a 
tront, az ---------- dolgon,
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a tépelődő uralkodó segítségére. Horvát
ország tartománygyülése volt az, mely a 
forró gesztenyét kapargatni kezdte. 1712. 
márciusában előbb privát beszélgetések 
közben, később nyilvános ülésen foglal
koztak a tartománygyülés tagjai a kérdéssel, 
a rossz nyelvűek mende-mondája szerint 
egyenesen felsőbb utasításra, a hivatalos 
közlés szerint a felség iránti hűségből és 
gyöngédségből. Ki keresi most, hogy me
lyik híresztelés volt az igazi. Az nem 
tartja őket vissza, jelzi az egykorú 
hogy az országnak ők csak részei,* kik 
tulajdonképp ily kérdéssel nem is foglal
kozhatnának. A határozat létrejött: ők nem 
képesek jobb módját találni a maguk és 
utódaik jóléte biztosításának, mintha a vi
lág végéig elfogadják a felséges ház mind
két nemének a világ végéig tartó uralmát. 
Mi természetesebb ennél, az uralkodó ke
gyesen fogadta a horvátokat. Ezzel az akció 
megindult, sok gondot okozott azonban, 
mi történjék a magyar diétával, mely szer
fölött idegenkedett az uj rendtől és annak 
folyományától, a magyar korona országai
nak az osztrák örökös tartományokkal szo
rosabb kapcsolatától. A centralizálódó ál
lamhatalom, melyet az uralkodó visz előre, 
mindenütt kemény harcot viv a hatalmukat 
féltő feudális kiskirályokkal. 1712. április 
27-én a bécsi miniszteri konferencia meg
kezdte tanácskozásait, mi történjék a magyar 
urakkal; julius hó 1-től 7-ig pedig a királyhű 
magyar főurak tanácskoztak a nádor elnök
lete alatt s már kiformálják az érveket, me
lyekkel a fórumon dobálódzni lehet. A 

török elleni védelem, az uralkodóház érdeme 
az ország részeinek összeforrasztása, vé
delme körül , hangoztatják az uj rend szó
szólói.

Ellenszolgáltatásul magyarok kine
vezése a minisztériumba, az országos és 
nemzeti sérelmek orvoslása , ha meglesz, 
akkor lehet beszélni a dologról, hallik a 
pragmatika szankció ellenzőinek soraiból. A 
julius 18-iki konferencia nem tehetett egye
bet, kiadta a jelszót: aludjunk egyet a do
logra.

A következő évben az uralkodó már 
megállapította az uj örökösödési rendet, 
enunciálta a pragmatika szankciót.

Hét éven keresztül a nyilvánosság előtt, 
ettől kezdve semmi sem történt, annál több 
eseményről beszélhetnének hihetőleg azok 
a titkos szobák, hol a beszélgetések tanuk 
nélkül folynak. 1720. jan. 19-én, a császári 
kancellária megmozdult, rendeletben hívta 
fel az összes kancelláriákat, hogy vegyék 
munkába a pragmatika szankció elismerését 
az egyes országokban. A német és cseh 
örökös tartományokkal hamar végeztek, ek
kor került a sor a nyakas magyarokra. 
Emlékiratokban, melyek különféle megoldási 
tervekkel kopogtattak Bécsben, akkor sem 
volt hiány. Egyik névtelen 1721-ben igy 
ajánlkozik: A nádornak meg kell hagyni, 
hogy nyerje meg a főurakat, a prímás a 
papságot, a personalis a nemességet, Er
délybe menjen le gróf Kornis gubernátor, 
ki igen tekintélyes és befolyásos férfi. (Mar
cali H. Magyar nemzet története. ) A meg
nyerés módját az emlékirat bővebben nem
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lül nyitott víztartó edényből, amelyet a ké
szülék felső részén kampóra függesztenek 
és a mérőcsővel kaucsukcső segélyével 
összekötnek, végül egy 0—7 cm. hosszú 
kémcsőből. A kísérlet kivitele következő 
módon történik:

A vizsgálandó és annyira megszáritott 
talajból, hogy az itatós (szűrő) papír között 
nedves foltot az ne képezzen és színét se 
változtassa, lemérünk egy grammot és ezt 
veszteség nélkül a lapos fedelű lombikba 
öntjük; azután a kis kémcsövet háromne
gyed részig megtöltjük 1'08 T12 fajsúlyú 
hígított sósavval és ezt is beletesszük a 
dobozban lévő kis csipőfogó segítségével 
a lapos fenekű lombikba, ügyelve arra, 
hogy a savból egy csepp se folyjon ki. 
Mielőtt a lombikot bedugaszolnék, a tojás
alakú víztartó edénybe annyi vizet öntünk, 
hogy az a mérőcső osztályzatának 0 pont
jáig érjen. Ezután a lapos fenekű lombikot 
kaucsukdugóval jól bedugaszoljuk és miután 
ezáltal levegőt szorítunk a mérőcsőbe, hogy 
az ebből származó hibát kiküszöböljük, a 
kampóról leakasztott víztartó edényt annyira 
sülyesztjük, hogy a viz a tojásalaku víztar
tóban és mérőcsőben egyenlő színvonalban 
legyen, mire a mérőcsövön leolvassuk és 
feljegyezzük a beszorított levegő térfogatát. 
Most a lapos fenekű lombikot annyira meg- 
döntjük, hogy a kémcsőben levő sav a 
talajra folyjon ; a lombik tartalmát időközön
ként összerázzuk és legalább félóra eltelte 
után a leakasztott víztartó edény színvonalát 
a mérőcsövével egyenlővé tesszük és a gáz 
(széndioxyd) térfogatát leolvassuk. -j.

A tüdővész ellen védekező Kecskeméti 
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Csongrádi-utca 7. szám 
Közép-utca 8. szám 
Sarkantyú-utca 
Erzsébet-körút 14. szám

Nagykőrösi-utca 
Nagykőrösi-utca 15. szám 
Sárkány-utca 14. szám 
Rákóczi-ut 
Klapka-utca 12. szám 
Klapka-utca 12. szám 
Széchenyi-utca 13. szám

Szarvas-utca 
Bottyány-utca 6. szám 
Nagykőrösi-utca 
Beniczky-utca 18. szám 
Rákóczi-ut 22. szám 
Collner-tér 36. szám 
Munkácsy-utca 41. szám 
Beniczky-utca 
Nagykőrösi-utca 
Nagykőrösi-utca 
Nagykőrösi-utca 13. szám 
Katona József-utca 4. szám 
Klapka-utca 2. szám 
V. kerület 
Szabadság-tér 3. szám 
Szappan-utca 
Csongrádi-utca 42. szám 
Öz-utca 8. szám 
Szegedi-utca 22. szám 
Cálvin-tér 12. szám 
Lechner-utca 1. szám 
Collner-tér 4. szám 
Kerekes-utca 17. szám 
Kisfaludy-utca 
Kaszap-utca 2. szám 
Széchenyi-utca 3. szám 
Katona-tér 1. szám 
Katona-tér 1. szám 
Nagyvásári-utca 10. szám 
Szechenyi-utca 
Törvényszék 
Béka-utca 6. szám 
Csongrádi-utca 33. szám 
Vak Bottyán-útca 
Trombita-utca 45. szám 
Csongrádi-utca 37. szám 
Csongrádi-utca 1. szám

magyarázza, hisz ehhez nem is kell kommen
tár. Az 1721. julius hó 14-iki konferencia 
Eugen herceg elnöklete alatt annál ponto
sabban beszél mindenről, persze ez már 
titkos tanácskozás volt. Alkalmas időt 
kell keresni aratás és szüret után . .. Leg
jobb volna, ha a magyarok maguk állanának , 
elő az örökösödési törvény kívánásával. 
Ezen útra az vezetne, ha a mágnásokat és 1 
a klérust pénz, előléptetés, vagy más tisz- j 
tességes Ígéret által előre megnyerik.
(Marcali H. i. m. 204. oldal.) Elsősorban I 
Erdélylyel végeznek. Itt a totum-faktum 
Kászonyi János alkancellár, nem rég lett , 
báró, Bornemissza néven. Kiváló férfiú: I 

meghunyászkodó felfelé, gőgös alárendelt- ' 
jeivel szemben. Az erdélyi országgyűlés 1 
1722. április 14-én elfogadja az uj örökö- 1 
södési rendet. És most már csak a magyar I 
diéta van hátra. Az igazi megmunkálás már | 
ugyanezen év február havában megkezdődött, i 
mikor pedig Erdélylyel is végeztek, nem ' 
volt szükség az erők szétforgácsolására. A 
magyar rendek kikészítését gróf í’álffy Mik- ; 
lós, a nádor vállalta, kinek azonban egy j 
szimpla nemesre volt szüksége, hogy az | 
igazi munkát ő végezze. Ilyen is akadt ha- 1 
marosan. Egy darabig ugyan még kuruc- ; 
kodott, de aztán mindent elvállalt. Ez a I 
férfiú volt ikládi Szluha Ferenc itélőmester. 
Egy darabig igy írogatott a nádornak: ' 
•Sem a politika, sem a magyar szent korona j 
méltósága meg nem engedik, hogy a na- I 
gyobb legyen a kisebbnek a járuléka és a i 
királyság egy hercegség alá vettessék. ' 
Aztán mindent elvállalt... 1722. május 1-én I

küldték el a királyi meghívókat, sietve, ne 
hogy a hangulat megváltozzék. ígérgetés, 
presszió bőven szerepelt a követek meg
választásánál, az eredmény azonban fényes 
volt. Junius hó 20-án együtt volt az ország
gyűlés: 33 főpap, 8 zászlós, 2 koronaőr, 
ló főispán, 38 gróf, 59 báró a főrendeknél, 
az alsó táblán a királyi Ítélőtábla 7 tagja, 
89 vármegyei, 43 káptalani küldött, 70 városi 
követ és a távollevők képviselői 69-en. 
Csáky bibornok és gróf Károlyi Sándor 
(nem telt el még hosszú idő a szatmári 
békekötés óta) buzgólkodtak a vélemények 
meggyurásán. Az üdvözlések után Nagy 
István alnádor teszi meg az indítványt, mint 
az alsó tábla elnöke, foglalkozzanak az 
örökösödési renddel. Szluha István, a nem
rég még kuruc, az előadó szónok. Hosszú, 
floskulusokban gazdag beszédében, mely 
csak úgy csöpögött a lojalitástól, ajánlja az 
uj örökösödési rend elfogadását. Nincs 
oppozició, nincs vita, háromszoros vivát 
jelenti az indítvány elfogadását. Persze, a 
főrendek sem maradtak az alsó tábla mö
gött. Julius hó 3-án már Bécsben van az 
ünnepi küldöttség, 34 hat-hatlovas hintó 
viszi a küldötteket az uralkodó elé. Az or
szággyűlés tartama alatt hiába zúgott az 
ifjúság, hiába hangzott az országban a til
takozás, egy akkori levél szerint: Hiába, a 
sas karmai alatt vagyunk , (idézi Marczali 
emlitett munkájában) a kocka eldőlt, Bécs 
győzött ... Mikor pedig az országgyűlés 
véget ért, a finálé 1723. junius hó 24-én 
Pirnitzben játszódott le. Itt kelt az a királyi 
elhatározás, mely szerint a király a nádor

nak megküldi arcképét gazdag keretben és 
kamarájától javaslatot kér Szent Oyörgy és 
Bazin jószágai felől a nádor és bán grati- 
fikálására. A prímás egy ékes gyűrűt kap, 
Csáky bibornok a szentgotthárdi apátságot. 
Erdődy, a nyitrai püspök, egy drága ke
resztet és a titkos tanácsosi méltóságot. A 
kisebb emberek közül Hunyadi László per
szonális lesz, Szluha Ferenc, a vezérszónok, 
a volt kuruc, kancelláriai tanácsos és báró, 
azonfelül 20 ezer forintot kap, minek fejé
ben jószágot Írnak reá. Épp igy 24 ezer 
forintot érő jószágot kap az alsó tábla 
elnöke, az első indítványozó, Nagy István 
alnádor. Senki sem maradt jutalom nélkül, 
még a protestánsok sem, bár ők nem jó
szágot, csak pénzt kapnak: Prileszky 6 ezer 
forintot, Jeszenák 4 ezer forintot. (Marcali 
H. idézett könyve 223. oldal.)... Az ország 
hiába forrong, az ország hiába rekriminál. 
Győzelem az egész vonalon, a pragmatika 
szankció tető alá jutott s az uralkodó nem 
volt hálátlan ... A koalíciós időkben Thaly 
Kálmán, a kuruc kor nagy historikusa, kit 
a király is rendkívül megkedvelt, hozzájut
hatott a titkos udvari levéltár okirataihoz. 
Kezébe került a pragmatika szankció ok
mánytára, melyből csak úgy hullottak a 
nyugták, pénzekről, nagy pénzekről volt 
azokon szó, mindenki meg volt vesztegetve. 
Elkeseredetten dobta el magától Thaly e 
dokumentumokat, melyekhez földi halandó 
oly nehezen juthatna hozzá. A kritika a fáj
dalom kitörése volt: Nem, ezt magyar 
embernek megírni nem lehet, nem sza
bad!... ____ _



KECSKEMÉTI UPQK 3. oldal.
100, szám.

A KAC Nagyváradon.
A Kecskeméti Athlétikai Club szom

baton délután Nagyváradra utazott, hogy a 
Nagyváradi Athlétikai Clubbal, Magyaror
szág bajnokcsapatával megmérkőzzék.

A 12 játékos és 5 kisérő este 7 óra
kor a gyorsvonattal érkezett meg Nagyvá
radra, ahol a NAC tagjai részéről a legna
gyobb szivességü fogadtatásban és ritka 
szívélyes vendégszeretetben részesült.

Az estét a KAC tagjai Kürschner 
Dórinak, a volt magyar reprezantativ játé
kosnak kávéházában töltötték el, majd tiz 
órakor pihenőre tértek a csapat tagjai. A 
kecskemétieket a város legelőkelőbb szálló
jában, a Fekete Sasban szállásolták el. Saj
nos azonban, azt a célt, amiért a KAC már 
szombaton elutazott, hogy t. i. a játékosok 
kipihenhessék magukat, még a Fekete Sas
ban sem érhették el. A KAC tagjai ugyanis 
egész éjjel nem tudtak aludni a nagyvárosi 
szállodákat jellemző állatvilágba tartozólények- 
töl, amelyekhez itt Kecskeméten nem szok
tak hozzá s reggel fáradtabb volt a csapat, 
mintha egy erős meccset végigjátszott volna.

Vasárnap délelőtt a KAC tagjai a nagy
váradiak vezetése alatt, megtekintették a 
város nevezetességeit: a városházát, a tem
plomokat, múzeumot stb., de különösen 
érdekelte őket az u. n. Rédey-kert közepén 
fekvő gyönyörű sporttelep, melynek mesés 
fekvését, gyönyörű klubházát, felszerelését 
irigykedve szemlélték végig.

Ebéd után a játékosok lepihentek, hogy 
kissé erőre kapjanak, de a pihenést ismét 
nyugtalankodás váltotta fel, mert két órakor 
megeredt az eső és zuhogott egészen fél 
5 óráig, úgy, mintha dézsából öntötték 
volna. A nagyváradi pálya talaja agyag, 
képzelhető tehát, hogy nézett ki a vihar után 
a pálya!

Félötre az eső szerencsére megszűnt 
s a kék dresszben pályára lépő KAC-ot az 
óriási közönség sűrű tapssal és éljenzéssel 
fogadta. Szabó Andor nagyváradi biró sipjel- 
zésére csaptak össze a játékosok, de a sá
ros pályán bizony alig lehetett szó reális 
játékról. Különösen a füves talajhoz szokott 
kecskeméti csatársor mozgott nehézkesen. 
A játék hol az egyik, hol a másik kapu 
előtt folyt, mig végre a 24-ik percben Stras- 
ser váratlanul a KAC kapujára lő. Fehér az 
előtte álló játékosoktól nem látta a repülő 
labdát, melyből igy a közönség örömujjon
gása közepette gól lett. A KAC erősen 
belefekszik a játékba, de törekvését csak a 
második félidő 12-ik percében koronázza 
siker, amikor Balázs balszélső villámgyors 
lerohanás után védhetetlenül lövi a labdát 
a NAC kapujába.

Ettől a perctől kezdve akcióba lépett 
a nagyváradi biró. Szabadrúgást szabadrúgás 
után ítél a KAC ellen, ha két játékos ösz- 
szeér, már szól a biró sípja s Nagyvárad 
szabadrúgáshoz jut. Balázst lerúgják, úgy, 
hogy sebesülve viszik ki a pályáról. Schőnt 
kiállítja a biró. Végre Kürschner, egy méter
nyire állva a kaputól, a leglehetetlenebb 
offside helyzetből gólt rúg, amit a biró 
érvényesít. A közönség, látva a biró intéz
kedéseit, folytonosan éljenzi a KAC-ot és 
abcugolja a bírót. A NAC minden erejét 
megfeszíti, hogy egy tiszta gólt bírjon elérni, 
de Fehér nagyszerű védésén minden akciója 
meghiúsul. A végeredmény 2:1 marad.

A mérkőzés után a közönség körül
vette a KAC játékosait, éljenezte és tapsolta 
okét, úgy, hogy alig tudtak eljutni a villa
mosig. A NAC-ban kiváló szép játékot pro
dukált Kürschner és Strasser. Jó volt Oblatt 
es Kovács. A KAC csapatában fényesen 
)at??.0,..t Fehér, aki folytonosan tapsra ragadta 
a közönséget. Balázs nagyszerű lefutásaival 
'unt ki. Jó volt a centerben Schőn, a fede- 
Zl^°r^an és kitünően játszottak a hát
védek. A NAC júliusban revanst ad a KAC- 
uak. Ekkor majd elsőrangú fővárosi biró 
logja vezetni a mérkőzést, nem házi biró s 
az eredmény mindenesetre reálisabb lesz.

... nagyváradiak különben vendégsze- 
eteiúkkel csakhamar elfeledtették a KAC-al 

■ bird viselkedését s az elválás a legszivé- 
yesebb volt. A csapat reggel 8 órakor 
"taetl vissza Kecskéméire

A parlamenti választójog 
jogi védelme.

Irta Csekey István kecskeméti jogakadémiai tanár.

I A napilapok javarésze röviden megemlékezett
arról a sereny munkáról, mely az igazságügyi mi
nisztériumban két uj törvényjavaslat előkészítése kö- 
r“xi • t egy,ke a v,i'a^i bíráskodásról
szóló 1899: XV. te. módosítását fogja tartalmazni, 
masika pedig egy külön kisebb kodexszerü törvény
javaslat lesz a választási bűncselekményekről, melyek 
ez idő szerint az 1874. évi választási törvényben az 
1878. évi büntető kódexben és az 1899. évi válasz
tási bíráskodásról szóló törvényben vannak szét
szórva. Nálunk rég mutatkozott már az 1899: XV.

I te. hiányai és félszegségei pótlásának szüksége. Egy 
I a dolog természetének megfelelő védelme a válasz

tások tisztaságának : a parlamenti választójog korrek- 
tivuma. S mint ahogy régóta fáradozik a politikai 
tudomány lehető tökéletes és igazságos választójogi 
rendszer létrehozásán, ép úgy igyekszik azokat a 
jogi biztosítékokat is létrehozni, melyek a lehetőleg 
tökéletes választójogi rendszer erejet a választások 
tisztaságának védelme utján biztosítják. Es valamint 
az államtan által ma legtökéletesebbnek ismert álta
lános, egyenlő, titkos és közvetlen választójogi rend
szer csak akkor fejezi ki tulajdonképpen a választók 
közakaratát, ha az arányos képviseleti rendszerrel 
(représentation proportionelle) kombináljuk és a 
szavazást kötelezővé tesszük (vote obligatoir); épp 
igy bárminő választójogi rendszer elveszti hatékony
ságát, ha hiányzik a választások tisztaságának szi
gora jogi védelme.

A parlamentárizmus bepolgárosulása óta el
mélet és gyakorlat vállvetve fáradozott egy oly rend
szer kialakításán, mely a választásokkal kapcsolat
ban elkövetett visszaélések megtorlására legalkal
masabb volna. Az alkotmányosság anyaországában, 
Angliában, eleinte a választási bíráskodást a király 
gyakorolta együtt a Court of Chancery -vei és 
csak I. Jakab idejében megy át e jog az alsóház 
kezébe, mig végre 1868-ban a mai rendszerre térnek 
át, amikor a választások feletti Ítélkezést a legfel
sőbb polgári bíróság ( High Court of justice ) 
Common-Pleas- ügyosztályára bizzák. Franciaor

szágban korábban utolsó fórumként ugyancsak a 
király bíráskodott a vitatott választási kérdésekben 
s csak, mikor a rendi gyűlés 1789-ben összeült, vált 
legfontosabb kérdéssé a vérification des pouvoirs.

nemzetgyűlésnek azonban első legnagyobb vív
mánya volt, hogy a kormányzat kézéből magához 
ragadta tagjai igazolásának jogát. S e világtörté
nelmi nevezetességű esemény óta mint elvitathatat
lan jog szerepel a kamara jogai között.

A francia példa mintaképül szolgált aztán a 
kontinentális alkotmányoknak. Igy hasonloképen maga 
a ház, illetve bizottságai végzik az igazolást, illetve 
a választások érvényessége feletti döntést a Német
birodalomban és tagállamaiban, Ausztriában, Norvé
giában, Belgiumban, Hollandiában, Svájcban, Görög
országban, Romániában, Dániában, Luxemburban, 
Spanyolországban és Oroszországban, némi eltéréssel 
az Északamerikai Egyesült-Államokban és Olaszor
szágban. Ellenben független bíróság Ítél Anglián kívül 
Svédországban, Finnországban, Kanadában, Portugá- 

I liában, Bulgáriában, Magyarországon, Szerbiában, 
Japánban és legújabban Elzász-Loiharingiában. (L. 
ezeknek tárgyalását külön-kiilön Uber dar System 
dér Prüfung parlamentarischer Wahlen. Breslau, 
1913. cimü munkában.)

Nálunk az 1848: V. t.-c. 47. szakaszában szin
tén azt az alapelvet mondotta ki, hogy a választások 
feletti bíráskodás jogának gyakorlása a képviselőhá
zat illeti. Az 1874: XXXIII. t-c. azonban már 89. 
szakaszába azt az elvet cikkelyezte be, hogy .A kér
vénnyel megtámadott választások érvénye felett a 
Curia Ítél.- De egyszersmind egy későbbi törvény
nek tartotta fenn az alaki és anyagi szabályok meg
alkotását, melyek szerint a Curia hatáskörében el
jár. Áz 1899: XV. t.-c.-ben ez meg is történt és im
már tizenhárom esztendő óta gyakorolja a Curia e 
reá átniházott jogot. Az 1899. évi jogalkotásnak 
azonban az idők során oly lényeges hibái és fél
szegségei kerültek napvilágra, hogy novelláris utón 
történő módosítása ugyancsak sürgetővé vált, amiért 
is az igazságügyi kormány már 1907. junius 5-én 

I javaslatot szerkesztett, mely hivatva lett volna a 
régi törvény hézagait pótolni és hibáit kiigazítani. 
Ez azonban csak addig jutott, hogy a következő év 
junius 18-án megtette róla az igazságügyi bizottság 
a Háznak jelentését, de tekintettel az AndrássyAé\e 
választóreform keresztülvitelének reményére, tárgya
lását azutánra halasztotta. Mivel az 1899: XV. t.-c. 
hatálya 1909. évi szeptember hó 10-én lejárt, idő
közben egy kétszakaszos törvényt cikkelyeztek be az 
1908: XXXVII. t.-c.-be, melyben a curiai bírásko
dás hatályát újra tizenkét évre meghosszabbították.

Amint azonban a képviselőház nem volt al
kalmas a pártok politikai szempontoktól vezérelt 

I Ítélkezése folytán a választások feletti döntésre, ép 
úgy nem volt kielégítő a polgári bíróság eljárása 

I sem. Nem pedig mindenekelőtt a jogalkalmazás me- 
I revségénél fogva. Az 1899: XV. t.-c. indokolásában 
; kifejti, hogy a választások feletti bíráskodást azért 
' bízza ’a Curiára, -mert a bírói közeg az eldöntés 
: esélyeitől, az azokhoz fűződő politikai természetű 
í érdekektől távol áll, a politikai élettől lehetőleg el 

van szigetelve.- De épen a bírónak ez az elszigelt- 
; sége vonta maga után, hogy ítéleteinek csak a me- 

rév 'Strictum jus -ra támaszkodhatott s kezét ineg- 
' kötötte a túltengő formalizmus úgy, hogy a per- 
| rendszerűén alig kezelhető ügyekkel szemben szinte I 

tehetetlenül állott, a tényállás felvételére, a bizonyi- I 
tékok beszerzésére sem ideje, sem kellő eszköze- | 

, nem voltak. . ,
Másik hibája e polgári bírósági rendszernek, 

1 hogy a törvényhozások csupa féltékenykedésből oly !

sok megszorítással ruházták rá a bíróságra e jogot, 
hogy szinte életlen fegyvert adtak annak kezébe. A 
magyar törvényhozás pl. az őt megillető jogot kife
jezetten csak ideiglenesen ruházza át a in. királyi 
Curiára e törvényben texative elősorolt esetekben, 
a többiekben pedig saját magának tartja fenn. Eme 
kettős kompetenciából azutan rengeteg visszásság 
származott. Többek közt pl. az 1899. XV. t.-c. sze
rint a Curiát megilleti a jog a választás törvényes 
eredményének megállapitásara. Holott ezt a jogot a 
képviselőház mindeddig nem gyakorolta s így a 
• Nemo plus iuris ad alium trasfere potest, quam 
ipse habét -féle jogi axióma alapján azt a Curiára 
át sem ruházhatta.

Hasonló félszegséget „eredményezett az a kö
rülmény, hogy a Curia -Ö felsége’ a király nevé
ben- hozza minden ítéletét s igy a törvényhozás 
egyik faktorának tagjai a másik faktor nevében iga
zoltattak, annak nevében foglaltak helyet a parla
mentben és gyakorolták törvényhozó jogukat, ami 
végre is az alkotmányosságok egyik alaptételének 
áttörése.

Ilyen és más hasonló kisebb-nagyobb fél- 
szegségeknek se szeri, se száma az 1899: XV. tör
vénycikkben. Mindezeken kívánt már az 1907-iki 
javaslat segíteni.

így mindenekelőtt azzal, hogy a választási 
bíráskodást egy vegyes bíróságra óhajtotta ruházni, 
mely felerészben a m. kir. Curia, felerészben a m. 
kir. közigazgatási bíróság tagjaiból alakult volna és 
egy, a dolog jogi természetének megfelelő, mindkét 
bíróság szervezetétől egészen különálló bíróságot 
alkotott volna, mely a törvényben nyert felhatalma
zás alapján saját nevében hozta volna Ítéleteit. 
Ugyanilyen vegyes összeállítású bíróságot javasol
tak az 1911. októberében tartott országos jogász
gyűlés szakvéleményezői is, habár a szervezés rész
leteiben többféle árnyalat küzdött is egymással. Ne
kem még közvetlenül az országos jogászgyiilés előtt 
jelent meg egy kisebb tanulmányom (-A választási 
bíráskodás szervezéséhez- Budapest. 1911. Külön'e- 
nyomat a Magyar Társadalomtudományi Szemle- 
1V. évf. 8. sz.-ból), melyben kifejtettem azokat az 
okokat, amik a vegyes bíróság kontemplálásának 
olyannyira ellene szóianak és egyenesen az 1896: 
XXVI. t.-c. szelleméből kifolyónak tekintettem, ha a 
közigazgatási bíróság hatáskörét a választási bírás
kodással tágítjuk.

Hisz nálunk már az 1896: XXVI. t.-c. óta 
végez a közigazgatási bíróság ilyen természeti funk
ciót, amikor 25. és 41. szakaszai értelmében a meg
választott községi képviselők válaszhatóságára és a 
választási eljárásra vonatkozó fölebbezéseket eldönti 
(1886: XXII. t.-c. 50. szakasza), úgyszintén, mikor 
a törvényhatósági bizottsági tagok választása körül 
követett eljárásra vonatkozó fölebbezések fölött dönt 
(1886: XXI. t.-c. 42. szakasza és 1872: XXXVI. 
t.-. 34. és 52. szakaszai). Az 1907. évi javaslat a 
választási bíráskodás kettős jelentőségű forgalmi 
köréből csak a választói jog megállapítását, vagyis 
az aktív és passzív választói jog tekintetében való 
ítélkezést óhajtotta a közigazgatási bíróság hatáskö
rébe átvinni, de nem egyszersmind a választás 
cselekménye fölötti döntést is. Pedig indokolja a vá
lasztási eljárás fölötti döntés átrnházását az a kö
rülmény, hogy — mint az indokolás más vonatko
zásban mondta — maga a képviselőválasztás közjogi 
és közigazgatási cselekmény lévén, a választás ered
ményének megítélése több oldalú méltatásban fog 
részesülhetni .... annyival is inkább, mivel épen 
a szóban forgó bíráskodásban a ténykérdés, melynek 
nehézségei teszik főleg indokolttá ez ügyeknek a 
közigazgatási bírák elé utalását, erősen túlnyomó a 
jogkérdés fölött. Továbbá, hogy annak megállapítása 
vajon egy konkrét cselekmény birt-e és minő be
folyással a választási cselekményre és hogy a vá
lasztás érvénytelenítésére elegendő okul szolgál-e, 
vagyis a ténykérdés megállapítása sokkal könnyebb 
a közigazgatási bírákra nézve, kik a választási eljá
rás minden izét, minden mozzanatát ismerik, mint a 
politikai mozgalmáktól távol álló, azok minden 
szellőjétől ment polgári bíróra nézve.

Jogi szempontból pedig nemcsak az az ösz- 
szefüggés, mely a választójog megállapítása és a 
képviselőválasztás fölötti bíráskodás közt fenforog, 
hanem a mindkettő fölött alkalmazott bírói módszer: 
a közjogi per jogi természete indokolja a választói 
jogosultság és a választás cselekménye fölötti dön
tésnek is a közjogi bíráskodás már szervezett egyik 
ágára: a közigazgatási bíróságra való ruházását.

Az országos jogászgyülés politikai rendzava
rás miatt határozatot nem hozhatott. De a közvéle
mény már akkor nagynevű előadójának, Szivák Im
rének, javaslata felé hajlott, aki szintén a közigazga
tási bíróságot jelölte meg a választási bíráskodás 
legcélszerűbb orgánumául. Még pedig a bifurkáció 
kikerülésével, az összes ügyekre, tehát azokra nézve 
is, amelyekben eddig panaszjog engedtetett a kép
viselőházhoz. Most részünkről még csak annyit te
szünk hozzá, hogy célszerű volna a Ház igazolási 
jogkörének teljes épsége mellett azt a jogosultságot 
biztosítani részére, hogy ha igazolás közben kételye 
támadna a tagsági jog törvényes előfeltételeinek 
fenforgása felöl, Ítéletért fordulhasson a közigazga
tási bírósághoz.

Ha sikerül a fenti szempontokat érvényre jut
tatni a törvényhozásban, úgy méltán büszke jogal
kotást állíthatunk a külföld szemébe, mely még min
dig féltékenykedve húzódik a parlament eme ké
nyes jogosultságát független közjogi bíróság jogi 
kontrolljának alávetni. De hogy a közigazgatasi bí
róság mellett felhozott érvek kezdik megdötiteni az 
alkotmányosságok ez irányban tanúsított csökönyös
ségét, példája a Németbirodalom, mely az 1911. évi 
május 31-én Elzász-Lotharingiának adott alkotmány
törvény 9. Jj-ában a jogállam alapelveinek teljesen 
megfelelő modern intézkedést statuált, mikor a vá
lasztási bíráskodást a legfelsőbb közigazgatási bíróság 
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hatáskörébe utalta. (L. erre vonatkozó dolgozatomat: 
Ein Beitrag zűr Wahlpriifungsorganisation címmel 

a berlini Blátter fiir vergleichende Rechtswissen- 
schaft 1912. évi 2.'számában.) Az elzász-lotharin- 
giai alkotmánytörvény azonban még tovább is ment, 
amikor az összeférhetetlenség esetében is a közigaz- 
Satási bíróságra ruházta az ítélkezést. És itt vetjük 

>1 azt a kérdést, nem volna-e tanácsos ez igazán 
bonyolult és nálunk éppen a legutóbbi időkben is 
oly sok herce-hurcára indokot szolgáltató hatáskörét 
a parlamentnek, mely alapjában nem más, mint bí
rói hatáskör, szintén a közigazgatási bíróságra ru
házni ? Ezzel egy újabb lépést tennénk az igazsá
gosság követeménye felé.

NAPI HÍREK.,,, ,
TtlefonUI. ______ Telefon U..

Szerkesztőség es Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.

Naptár: ,1913. év május hó 1., csütörtök. 
— Róm.kath.: Áldozó csütörtök. — Protestáns: Ál
dozó csütörtök. — Görög-orosz ; 1913. év április hó
18., János szerzetes. — Izraelita: 5673. év Nizan
24., — Napkelte 4 óra 45 perc. — Napnyugta 7 óra 
10 perc. — Naphossza 14 óra 25 perc. - Holdkelte 3 
óra 01 perc, éjjel. — Holdnyugta 2 óra 03 perc, dél
után. — Üjhold május 6-án 9 óra 24 perc, délelőtt.

Időjárás: A központi meteorológiai intézet 
Kecskemétre érkezet' jelentése szerint a következő idő 
várható: Meleg, elvétve csapadék, zivatarok.

Lapunk legközelebbi száma a 
május 1-i munkaszünet miatt — pén
teken délután, a rendes időben jelenik 
meg.

Áldozó csütörtök. Holnap, má
jus 1-én üli a katholikus világ Krisztus 
menybemenetelének ünnepét, mely alkalom
lommal az összes templomokban fényes 
istentiszteletek lesznek.

— Hivatalos eskü. A tegnapi köz
gyűlésen megválasztott tisztviselők ma dél
előtt rendkívüli tanácsülésben letették a hi
vatali esküt.

A jegyzőkönyvhitelesitő bizott
ság ülése. A jegyzőkönyvhitelesitő bizott
ság e hét végén ülést tart, melyen a köz
gyűlés jegyzőkönyvét hitelesíteni fogják.

A KAC kérelme. A KAC kér
vényt adott be a városhoz, melyben a május 
3-iki disztornára a városi színház átengedé
sét kéri, a szokásos dijak lefizetése mellett. 
A városi tanács a kérelmet teljesítette.

Idegenek Kecskeméten. A X-ik 
kereskedelmi oktatásügyi nemzetközi kon
gresszus tagjai augusztus 15-én Szegedre 
és Kecskemétre jönnek, hogy a világ min
den államából összesereglett 100—120 fő
nyi idegennek bemutassák az Alföld két 
hatalmas városát. Augusztus 17-én reggel 
a gyorsvonattal jönnek a vendégek és este 
utaznak el.

Az uj menetrend. Mai számunk- | 

bán közöljük a május hó 1-én életbe lépő ■ 
uj menetrendet, melyen számos, bennünket 
érdeklő változás van. A menetrendet, mint 
minden májusban és októberben,füzetalakban 
is kiadjuk s azt legközelebbi számunkhoz 
mellékelve juttatjuk el előfizetőinkhez.

Az Országos Polgári iskolai 
Egyesület pestvidéki köre tegnap tartotta 
évi rendes közgyűlését Törökszentmiklóson. 
Pásthy Károly elnök báró Eötvös József 
születésének századik évfordulója alkalmá
ból kegyeletes szavakkal méltatta az első 
nagy kultuszminiszternek úttörő munkássá
gát, amellyel hazánk értelmes, munkás és 
müveit középosztályt kívánt teremteni. Ez 
irányú apostolkodásának kiváló sikere, hogy 
megalkotta a legmagyarabb középfokú is
kolát, a polgári iskolát. A nagy jellem lábai 
elé az érdem babérkoszorúját helyezi el. 
Pásthy Sándorné, az önképzőkörök kiváló 
kedély- és értelemképző erejéből, Gulyás 
Flórián törökszentmiklósi tanár Wagner Já
nos kiváló magyar növénytantudósnak mód
szere szerint való természetrajztanitásáról, 
Orbán Nándor a polg. iskola tanárképzés 
négy évre való felemeléséről és az egyetem ' 
belevonásával történő képzéséről, Szurmó I 
Ambrus nagykőrösi igazgató pedig a pol- l 
gári iskolai tanárok nyugdíjügyében a nar- ■ 
mincöt évi kötelező szolgálat méltányossá
gáról tartott előadást A nagy érdeklődés- ! 
sel lefolyt közgyűlésen megjelent Rhédei 
János, Szolnokmegye kir. tanfelügyelője, 1 
Törökszentmiklós vezető férfiai és elő- I 
kelőségei.

A kisiparosok támogatása. A 
Nagyváradi Kereskedelmi és Iparkamara fel
iratot intézett a kormányhoz a szorongatott 
és rossz helyzetben levő kisiparosoknak 
hitelszövetkezetekkel való támogatása iránt. 
A feliratot pártolás végett ma Kecskemét is 
megkapta.

A Cegléd Nagykőrös-kecs
keméti villamos. A Magyar Bank és Ke
reskedelmi Részvénytársaság előmunkálati 
engedélyét a Cegléd és Kecskemét közötti 
villamos vasútra a kereskedelmi miniszter 
egy évre meghosszabbította. A bank a múlt 
év április hó 10-én kapta az engedélyt egy 
évre, mely most telt ki.

Köszönetnyilvánítás. A Siketnémák In
tézetének Igazgatósága ez utón is hálás köszönetét 
mond az .-jlabb felsorolt jószívű adakozóknak: Kecs
keméti Központi Takarékpénztár igazgatósága 50 K, 
Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank igazga
tósága 25 K, Kecskeméti Iparhitelintézet és Népbank 
igazgatósága 20 K, Ismeretlen adakozó 15 K, a 
kovács bognár iparosok bálrendező bizottsága 14 K 
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Uj plébános. Kuczka Péter Pál 

kecskeméti fiatal lelkészt a bácsborsodi 
kegyúri plébánia templomba plébánosnak 
választották.

A törvényszéki fogház. A köz
igazgatási bizottság tegnapi ülésén a kir. 
ügyész állal a törvényszéki fogház március 
havi állapotáról szóló jelentésből közöljük 
a következőket: A fogházban levő elitéltek 
száma március hónapban 149, felebbezés 
és vizsgálati fogságban levőké 58, összesen 
207 volt. Betegség a foglyok között 9 eset
ben, fordult elő. Fegyelmi eset a foglyok 
között 23, őrsze-mélyzetnél 2 eset volt. Házi 
munkával 184 fogoly foglalkozott. Vizsgálati 
fogságban 3 hónapon túl levő foglyok száma 
három.

Meghívó. A Kecskeméti Polgári Dalkör 
április hó 27-ére hirdetett közgyűlése közbejött aka
dályok miatt nem volt megtartható s emiatt május 
hó 1-én d. u. 6 órakor fog megtartatni az Otthon
szálló kistermében. Midőn e közgyűlésre a Dalkör 
pártoló és működő tagjait ez utón hívja meg az 
Elnökség, egyben fölkéri a Dalkörnek régebben 
volt működő tagjait, hogy a f. évi augusztus havá
ban ünneplendő 25 éves fennállási évforduló prog- 
rammjának megbeszélése céljából szíveskedjenek a 
gyűlésen megjelenni.

— A szegénymenházból. A városi 
szegényinenházban márciusban naponta át
lag 74 szegény nyert teljes ellátást, a kór
házban 145 beteget ápoltak. Az orvosi hi
vatalban 717 beteg nyert ingyenes orvosi 
ellátást.

Bajnoki mérkőzés. Folyó hó 
1-én, azaz áldozó-csütörtökön délután tartja 
a Kecskeméti Athlétikai Club utolsó baj
noki mérkőzését a széktói pályán. Ezúttal 
az ellenfele a helybeli Kecskeméti Sport- 
Club lesz. A KAC a mérkőzésre a követ
kező összeállításban áll fel: Fehér —Szap
panos, Olajos -Boncz, Kéri, Joó Dömötör, 
Deutsch, Wesszelák, Nádor, Olück. A mér
kőzést Vámos Soma budapesti szöv. biró, 
a biró-bizottság tagja fogja vezetni, kinek 
személye garantia lesz arra, hogy a mérkő
zés a legnagyobb rendben folyjék le. A 
mérkőzés délután fél öt órakor kezdődik. 
Helyárak rendesek. Itt emlitjük meg, hogy 
ezen a mérkőzésen jubilál a KAC egyik 
kiváló halija, Joó István, ugyanis csütörtö
kön játszik 50-szer a KAC I. csapatában.

A pénzügyigazgató jelentése. 
A budapestvidéki pénzügyigazgató a köz
igazgatási bizottsági ülésen részletesen be
számolt Kecskemét város március havi 
adózásáról, illetve a pénzügyigazgatás múlt 
havi állapotáról. Ezen jelentés szerint már 
cius hónapban egyenes állami adóban be
folyt 17,598 korona, 10,402 koronával ke
vesebb mint a múlt év ugyanezen hónap
jában. Január 1-től március hó 30-ig be
szedtek 143,497 korona egyenes adót, 
58.759 koronával kevesebbet mint a múlt 
év ugyanezen időszakában. Március hóban 
befolyt 473 korona hadmentességi dij, 
71,382 korona bélyeg- és jogilleték, 3829 
korona illeték egyenérték, 647ó korona ital
mérési illeték, 0667 korona betegápolási 
pótadó. Adóelengedés, törlés 44,57ö korona 
összegben történt. Birtok tulajdonjog vál
tozást elrendelő bekebelezési végzést 308 
esetben hozott a kir. törvényszék telek
könyvi hatósága.

100- szánt

Petőfi szobra. Félegyháza szob
rot akar emelni Petőfinek. E célra azonban 
eddig csak 15,000 korona áll rendelkezésre 
Ez okból a félegyházi polgármester átirat
ban keresi meg a városokat, hogy járuljanak 
a Petőfi szobor felállításához.

Disztorna. A Kecskeméti Athlétikai 
Club 1913. évi május hó 3-án szombaton 
este 8 órakor a városi szinházban sport
ünnepélyt rendez, a következő műsorral:
1. Gyermekek szabadgyakorlatai. 2. Clubközi 
vivóverseny. 3. Buzogánygyakorlat. 4. A 
kecskeméti felsőkereskedelmi iskola minta
csapatának német rendszerű szabadgyakor
latai. 5. A vivóverseny folytatása. 6. Iskola- 
vivás és vivóakadémia karddal és tőrrel. 
7. Iskolabirkózás. 8. Korlátgyakorlatok. 9. 
Sportélőkép. A főbb sportágak bemutatása 
sportjelmezekben. Jegyek előre válthatók 
Egry P. Fülöp cukorkaüzletében és este a 
pénztárnál. A szereplők neveit legközelebbi 
számunkban közöljük.

Milyen idő lesi májusban? Luthrigh 
Ede aki régi feljegyzések és hosszas megfigyelés 
alapján több Ízben igen helyesen következtetett az 
időjárásra, most a következő időjelzést küldötte be 
nekünk május hónapra: Május első felében enyhe, 
majd hűvös és csapadékra hajló lesz az idő. Á 
hónap második fele forrósággal kezdődik, meleg és 
száraz lesz, csapadékra csak május vége felé szá
míthatunk. Az eddigi tapasztalatokra támaszkodva, 
májusban fagyot nem jósolhatunk, de az éjjelek 
derültek és hűvösek lesznek. Májusban az időjárás 
a következőképen alakulhat ki: Május 1 enyhe; 
2—3 szeles, borultas; 3—4 csapadékra hajlő idő. - 
5 9 hűvös, csapadékra hajló idő; 6—8 májusi fa
gyok ideje. 10—17 szeles, felleges és 15-ig csa
padékra hajló idő. 15—17 gyengébb májusi fagyok 
ideje. — 18—21 meleg, forróság. — 22—27 enyhe. 
— 28—31 meleg, csapadékra hajló és 29—30-án 
szeles, borult idő.

Helyreigazítás. A T. E. V. K. E. 
vezetősége részéről az alábbi helyreigazítás 
közlésére kértek fel bennünket: Sajnálatos 
tévedés folytán Sárközy Júlia úrhölgy örökös 
tag neve a leközölt névsorból kimaradt, noha 
az elsők között volt, ki tagsági diját Pócsyné 
úrhölgy utján lefizette s az takarékbetét alak
jában az egyesület számára már kamatozik is.

— A városházi hivatalos óra. A 
kedden tartott közgyűlésen, mint ismeretes, 
elhatározták, hogy a városházán a hivatalos 
órák május 1-től, október 15-ig délelőtt 
egyfolytában tartassanak. Ezen határozat 
folytán tehát 1-től a városházán reggel 7 
órától 12-ig folyik a munka. Fontosabb 
ügyosztályoknál mindenütt tartanak inspek- 
ciós szolgálatot a tisztviselők a délutáni 
órákban is 5 óráig és igy a halasztást nem 
tűrő ügyek elintézése is biztosítva lesz.

Petőfi emlék. A temesvár sza
badfalvi Petőfi emlék leleplezése május hó 
25-én délután 3 órakor lesz. Erre ma meg
hívták Kecskemétet is.

— Helyesbített helyesbítés. Megint 
rendeletről, közrendeletről van szó, amely 
egy helyesbítést helyesbit, egy kiigazított 
kiigazítást kiigazit. Ez pedig nem vicc! A 
honvédelmi miniszter ez év január hó 20-ról 
16572/eln. B. szám alatt körrendeletben ki- 
bocsájtott egy -I. Helyesbítési táblázatot a 
védtörvény utasítás I. részének I. füzetéhez 
egy szelvényfüzettel. Ennek a törvény he
lyesbítési táblázatnak helyesbítéséül április 
23-án körrendeletét bocsájtottak ki, melyben 
a miniszter elrendeli, hogy -az idézett táb
lázat 23-ik oldalán az első sorban foglalt 
helyesbítés olyképpen hajtassék végre, ille
tőleg változfassék meg, hogy az uj védtör
vény i utasítás 379. oldalán a 112. §. 13. 
pontjának első bekezdése 4. sorában az 
szó nem az 'akkor*, — hanem a következő 

nem szó dián illesztessék be. Mondja 
még valaki, hogy nincs rend a minisztériu
mokban, amikor egy a- bctücske elhelye
zése körül is olyan szigorú figyelmességet 
látunk.

— Az óvónők nyári szünideje. 
Az óvónők már régóta küzdenek azért, 
hogy ők is élvezhessék a nyári nagy vaká
ciót, mert eddig a törvény értelmében a 
nagy szünidőben is nyitva kellett lennie az 
óvodáknak. Az uj fizetésrendezési javaslat
ban erről is szó lesz és az uj törvény biz
tosítani fogja a nyári nagy szünidőt. Ha az 
állam biztosítani fogja a maga óvónőinek, 
akkor a más jellegű óvodafentartók is meg
tehetik ezt a maguk hatáskörében.
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Túlhalmozott nagy raktár 
szőnyegekből, szövet- és 
csipke-függönyökből, 
a legújabb és legfinomabb valódi angol 

gyapjú-szövetekből 
férfi öltözetekre kiárusít 
mélyen leszállított árakban 
HH: Vitéz cég 
Kéttemplom közt, tttt Körtemplom közt.

Egy kis razzia.
Jó étvágyat.

Bokrétába kötve az élelmiszerek ferde 
hajtásait, szép csokor kerül össze. Jó a 
közönség gyomra, mindent megemészt, mert 
nem lehet tudni, mitől hízik az ember. 
Tessék egy-két izeltető:

Síirűfésű, bontófésű... 

Hajbetét a hús között’!

Igazán megbotránkoztató az a magyar 
nemtörődömség, ami a kecskeméti husipa- 
rosok egynémelyike közt ma is divatban 
van. Hiába a gyakori ellenőrzés, hiába a 
rendőrség szigorú büntetése, csak folyik a 
piszok és a büntetés, ami annak a jele, 
hogy a húsipar oly jövedelmező, hogy abból 
évente több ízben is lehet 500 korona bün
tetést fizetni, mert azt észre sem veszi 
Somogyi István hentes és mészáros, mert 
különben jobban vigyázna üzletében levő 
leírhatatlan piszokra.

Flóris Rudolf kir. főállatorvos, Keller- I 
mán Arnold h. állatorvossal ellenőrző vizs- I 
gálatot tartott a mészárosok és hentesek 
üzleteiben és Somogyi István Arany János- 
utcában levő üzletében oly leírhatatlan pisz
kot találtak, hogy a cigányvárosi putrikban i 
nem lehetne hasonlót találni. Szennyes, I 
piszkos ruhadarabok ékesítik az üzleteket, I 
de hogy teljes legyen az étvágygerjesztő 
csokor, még egy nyitott dobozban az el
árusító kisasszony sürü s bontófésűje is ott 
díszelgett, mit unikumként az állatorvosok 
a rendőrség pártfogásába átadtak.

Jeszenszky János delikátesz-hentes üz- I 
Jetében sem volt jobb a helyzet. A vizsgá- I 
iát alkalmával az állatorvosok megállapították, ' 
hogy az üzletben sok a piszok és romlott I 
húsokat koboztak el. Eszerint Jeszenszky 1 
üzlete a hasonló üzletek között csakugyan | 
delikátesz mi azonban nem kérünk az ő I 
delikáteszeiből.

Mi van a zsemlyében. 

Gyönyörű gyűjteményt lehetne össze
állítani a péksüteményekben található tár
gyakról is. Szivarvég, kócmadzag, gomb, 
patkószeg, kis bogár, nagy bogár, kés, villa, 
esetleg kocsikerék és más hasonló dolgok 
kerülnek elő egy-egy pirosra sülni akart 
zsemlye vagy kifli sületlen belsejéből.

• Oh pékek, óh pékek, mégis csak 
érdekes emberek vagytok ti. A Tolnai Világ
lapja 10 koronásokat, villamosjegyeket rejt 
el a lap levelei között reklám céljából, azon
ban ti sem tesztek másképen, mindössze 
pénz es villamosjegy helyett egyebet a 

eppen a ház körül akad rejt el egyik
másik közűletek a zsemlyében.

Boldog közönség, keresd csak, hogy 
mi van a zsemlyében?

Szerkesztőségünkbe behoztak egy ici- 
I ci zsemlyét, egy arisztokratikus mániában 
^envedo vizeszsemlyét, mely még a csá- 

rzsemlyéné! is kisebb volt. És ennek a 
tnn?PS^nek a sületlen közepében egy nagy 
SLb?rnás Piszok közi'» pihent egy 
eketébb kisebb piszok.

solygott ZSemlye ^vágykergetően mo- 

I"«lehü“öltl!Semlyé' R°"er KírOly Pfk‘ 

Egye is meg, ha sütötte!

Verekedés a Szabadság-téren.I 
Már hajnalban kezdték.

Mig az emberek igaz álmukat aludták, : 
addig két jó barát a Szabadság-téren, a város I 
e legforgalmasabb helyén összeveszett és 
egymást ütlegelni, fojtogatni kezdték.

„ Április 30-án hajnalban Karsai János j 
Szőlő-sor 19. szám alatti lakos és Bende i 
Mihály Téglagyár-utca 25. szám alatti lakos ' 
valami miatt összeszólalkoztak a Szabadság- ' 
téren. A két jó barát most egymást a lég- ' 
rútabb szavakkal illette. Karsai látta, hogy ' 
Bende szóval jobban győzi, gondolt egyet I 
és neki ugrott Bendének, hirtelen elkapta a 1 
nyakát, földre teperte és fojtogatni kezdte. | 

Bende segélykiálltására figyelmes lett l 
a Szabadság-téren szolgálatot teljesítő rendőr 
és azonnal a helyszínre ment s kimentette 
3endét Karsai karmai közül.

Igazolásra szólította fel, de az, igazi 
magyar virtushoz híven, az igazolást meg
tagadta.

Mindkettőjüket előállította a rendőr
ségre, ahol ellenük az eljárást megindították.

Köszönetnyilvánítás.
Mindazon rokonok, jó barátok és isme

rősök, akik feledhetetlen kedves kis leányunk: 
Etelka április hó 28-iki temetésén megje
lentek, nagy fájdalmunkat részvétükkel enyhí
teni igyekeztek, fogadják ezúton hálás 
köszönetűnket. Kokovai János és neje

Pólyák Etel.

Anyakönyvi kivonat
Április 30.

Születések. Bimbó Emil ref. Orosz László rk. 
Halálozások. Özv. Kara Sándorné Főző 

Lídia ref. 68 éves. Sárközi Miklós rk. 18 hónapos. 
Biró Erzsébet rk. 3 éves. Nagy Mihály rk. 18 eves.

Ingatlanok forgalma.
Nagy Lajos és neje D. Szabó Juliánná uri- 

Itegyi 1 hold 167 négyszögöl szőlőjét megvette 
Hullai András és neje Szőllősi Mária 2200 kor.-ért.

Fazekas József és társai mária-hegyi 1531 négy
szögöl szőlőjét megvette özv. Fazekas Józsefné Poór 
Terézia 2400 koronáért.

Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó-Bank Rt. 
V. kerület, Béka-utca 8. számú házát megvette Biró 
Ferenc rs neje Zsámboki Anna 3814 korona.

O. Nagy Mihály IV. kerület, Szarvas-utca 23. 
számú házát megvette Tok József 3050 koronáért.

Szűcs Károly és társai Vli. kerület, Horváth j 
Döme-utca 20. szánni házát megvette Takács László ’ 
és neje Bozó Rozália 5000 koronáért.

Cipészsegéd<S0korona havi 
fizetéssel azonnal fölvétetik Kobrák 
cipő raktárban Nagykőrösi-utcza. 
Német gyorsírást tanít 
rövid idő alatt, okleveles gyors

írónő. Szabadság- út 13. (Vásártér.) 

Eladó űzieti-berendezés.
A Kossuth-iéren levő üzletem 

berendezése, bármi szakmának is 
megfelelő, jutányos árban eladó.

Egry P. Fülöp cukorka-kereskedő | 
Szabadság-tér (Nagytakarék épület.) 7664

N VI LTÉR.
(E rovatban közlőitekért nem vállal felelősségetaSierk.)

Figyelmeztetés.
Figyelmeztetek mindenkit, hogy férjem

nek: Déri Mihálynak senki ne hitelezzen 
vagy kölcsön pénzt ne adjon, mert én 
felelősséget nem vállalok érte és nem 
is fizetek helyette.

Déri Mihályné Simon Magdolna.

Egy nagy rézüst üstházzal, 
két darab éléstári állvány és egy létrás 
takaritószékazonnal eladó BENEDEK 
JÓZSEF lakatosmesternél, V. kerület, 

Wesselényi-útca 4. szám alatt. 7685 

Eladó földbirtok.
A kiskőrösi-közön, a várostól négy 

kilométernyire 309 négyszögöl szőlő és 
kert, egy szoba, konyha és kamrával 
ellátott lakással eladó; értekezni lehet 
S. Nagy Istvánnal, Mária-hegy 23. új sz.

Eladó föld. ^6S0
Pusztaszentkirályon, a fekete halom 
mellett levő 26 hold tanyás szántóföld 
kedvező feltételekkel eladó; értekezhetni 
ugyanottatulajdonosSzéles Lászlóval.

özv. Zombory Lászlóné 
ágasegyházi birtokából 500 k. hold 

egészben, esetleg a réten túli rész rész
letekben jutányos áron szeptember 
havától kezdve haszonbérbe kiadó. 
Értekezni lehet dr. Zombory László 

ügyvédnél, Rákóczi-út 5. sz. alatt. 7035

Egy jó forgalmú 7682 
fűszer- és termény-üzlet 

más vállalat miatt sürgősen eladó; 
értekezhetni Rádó József tulajdonossal, 
Gazdasági gőzmalom melletti üzletében.

314 vgh. 1913. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. törvényszéknek
1912. évi V. 14146. sz. végzésével dr. Kramer Hen
rik budapesti ügyvéd által képviselt Pick Adolf fel
peres részére, alperes ellen 64S kor. követelés és jár. 
erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás folytán lefog
lalt és 6314 kor. becsült ingóságokra az 1913. V. 68/1. 
járásbirósági számú végzéssel az árverés elrendeltet
vén, annak összes feliilfoglaltatók részére is ameny- 
nyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna Kecs
keméten, alperes lakásán Műveszteíepen leendő meg
tartására határidőül 1913. évi május hó 3. napján 
délelőtt 9 órájára tűzetik ki, mikor a biróilag le
foglalt bútorok, olajfestmények és egyéb ingóságok 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség 
esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését meg
előző kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben ré
szükre foglalás korában eszközöltettek volna és ez a 
végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi 
bejelentéseiket az árverés megkezdéséig álulirt kikül
döttnél vagy írásba beadni vagy pedig szóval beje
lenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Kecskeméten, 1913. évi március hó 27-én. 
ELEK JÓZSEF, kir. bir. végrehajtó.

Műlíprti VPndpQlnnWilvitás! Szives tudomására hozom a nagyérdemű közönségnek, hogy 
üTdKeriHUlUl^UHi^ii^^ május hó , é|lt csötörtökön a Műkerti vendéglőt 

kitűnő zenével megnyitom. Mérsékelt árakon ízletes 
OlllllibllSZjárat 3 nulKCrtoe!! hideg és meleg ételekkel, tisztán kezelt jó italokkal, 
■■■■■■■■nMMBtSESM figyelmes kiszolgálással kedveskedem m. t. vendégeimnek. 
Költséget nem kiméivé, meghoztam azt az áldozatot is a m. t. kirándulók kényelmére, hogy 
ünnepnapokon délután minden órában omnibuszt járatok. Viteldija piactértől a Műkertig

■ a műkerti vendéglő bérlője.

A Hunnia petroleumforrás üzlethelyiségét a görögegyház épü
letéből a Csongrádi-utcán levő Rákóczi-szikvizgyár házába 
helyezteátJ^rabbr^skér^^H<özönségszivey3ártfogását.
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A Kecskeméti Lapok vasúti menetrendje, 1913. május 1.
Kecskemétről Budapestre. Kecskemét Lajosmizse Budapest ny. p. u.

A vonat indul 1
1

E É 1 J 
! i í 
í i í

Személyvonat reggel 3 4 08 4 31 4 54 7 15

Személyvonat reggel 7 23 7 48 10 45
Gyorsvonat reggel 7 : 7 43 8 00 9 35
Gyorsvonat délben
Személyvonat délben 1! ÓM 2 19 12 48 4 05
Személyvonat délben 1 1 1 27
Személyvonat délután 4 19 1 34 4 68 7 45

09 6 28 8 88
Személyvonat este ■ ■* < 58 8 12 8 37 11 00

Budapest ny p. u. Lajosmizse — Kecskemét.

Budapestről Kecskemétre.

A vonat indul E
1? E

■E S E| ? 1

■
ö & S £ 3

Személyvonat reggel 5 40 8 01 8 36 8 52 9 00
Személyvonat reggel 6 01 6 45 7 UH 7 20
Gyorsvonat reggel 8 09
Gyorsvonat reggel 8 2o '.1 31 9 5! 10 07
Sm >.-.r e.u reggel 11
Személyv mát delben 12 :o 2 60

3 35
Gyorsvonat délután 3 M
Személyvonat délután 4 30 6 55 7 25 7 39 7 48
Személyvonat este 8 1 Ö 10 16 10 40 10 62 11 00

10 39
Személyvonat^éjjel 10 15 11 35 11 64 12 08

10 55 1 20 1 47 2 0 » 2 08
Express hétfőn, szerdán 
•s szombaton éjjel 11 45 1 01 1 32

Kecskemétről Szegedre.

A vonat indul
E
■

1 f í 

s S I

s- all
OS K E £2 a

Személyvonat reggel 4 42 4 53 5 04 5 26 7 37
Szeméin onat délelőtt V 12 9 28 9 31 9 49 12 03
Gyorsvonat délelőtt 0 01* 10 35 11 41

1 52 12 07 12 26 2 21
Személyvonat délutón 3 52 4 04 4 46 •' • 7 ,

4 40 4 64 8 00
s. emélvvonat este 7 -1 B 30 110 29e.vvun.it :i 20 11 36 1 14
Gyorsvonat ejjel 12 82 1 86
Személyvonat ejjel 2 20 2 28 2 46 5 37

i -zer. szom. éj. 1 32 2 55

Szegedrö Kecskemétre.

A vonat indul E
E 5 1

S E
1 3 3 * 3

o. E bd

Személyvonat éjjel 1 40 3 31 3 42 3 56
Saamélyvonat reggel 1 ;.. 5 02 6 16
Személyvonat reggel 4 30 6 19 6 38 6 45 6 56
Gyorsvonat reggel 6 06 7 26
Személyvonat deleiéit - 4 10 36 10 57 |ll 04 11 16
Gyorsvonat déleién 11 02 11 27
Személyvonat délután 1 23 8 ■ 3 25 3 41
Személyvonat délután 2 35 6 2! 5 M .. 52
Gyorsvonat délután 8 23 4 40 4 51
Siemélvvonat délután 5 07 7 24 7 31 7 42

Kecskemét Fülöpszállés.
A vonat indul A vonat erkeilk

reg. d.e. d.u. reg dél este
4 24 9 26 1 20 ■ Kecskemét 6 51 12 45 7 25

■ 1 38 ■ <3
4 51 1 48 Korhankéz ' 22 7 00
4 58 1 55 12 14 8 ...

• 2 06 Helvéttó 6 21 ■ 4710 07 2 15 BaüónOg 6 08 11 52 ■5 28 10 16 Kóncsftg 5 58 ■ ■5 50 10 38 - t> ^gaaagyháia -
10 44 2 53 Ágas, tanvak ii Í6 .1'
10 51 3 00 Agárdi-telep 5 25 11 09 ■' 22 11 20 3 31 Izsák 5 17 11 01

• c 11 33 3 12 Usovice • • 10 51 1 ...
■ .ÍJ 11 40 I- Fülöpsz. kit. * ■■ : »45 11 46 3 55 é.Fülöpsz. ind. | 4 55 10 40 4 43

Aipar sioinoi. Sxolnok Alpár

A vonat indul A vonatérkezik | a vonat indul A vonat itelit

Wuté í 28 Heggel « 40 1 Reggel
Délután 3 34 | Deleiéit K

Este 6 03 Este 8 33 | bélutón 4 40 Este 7 20

Kecskemét-Kisnylr-Kerekecyöíza. Kerekegybáza-Klsnylr-Kecskemét.

Kecskemét Tiszaug.

Cieolőö Szolnok. Szolnok Czeoléú.

A vonat Indul A vonat érkezik A vonal Indul A vonal érkezik

Reggel 5 26
Reggel 8 12
Délelőtt] 11 06
Délután 1 55
Délután 3 41
Délután 5 40
Este 7 90
Este 9 20
Éjjel 10 45
Éjjel 12 17

Reggel 6 11
Reggel 8 42
Délelőtt 9 18
1
Délután 2
Délután 4 15
Este 6 22
Este 8 05
Este 10 00
Ejjel 11 17
Ejjel 12 49

Éjjel 3 00
Reggel 4 30
Reggel 5 05
Reggel 5 46
Délelőtt 6 50
Délelőtt 9 42
Délután 12 35
Délután 4 21
Este 7 44
Este 9 07

Éjjel 3 43
Reggel 5 02
Reggel 6 51
Délelőtt 7 34
Délután 10 30
Délután 12 17
Délután 1 18
Délután 5 04
Este 8 18
Este 9 50

F6Ieoybaza - Csonoráú. Gsonorád —FÉleoybaza

A vonal indul 1A vonat érkezik | A vonat indul | A vonat érkezik

Reggel 7 07 1 Reggel 7 54 1 Reggel 3 39 1 Reggel 4 30
Délután 12 51 1 Délután 1 .55 1 Délelőtt 9 12 1 Délelőtt 10 16
Délután 5 16 1 Délután 6 04 1 Délután 1 56 1 Délután 2 44

Csonorád Szentes. Szentes Csonoráú.

Félegybáza - K.-Majsa. K.-Majsa Féleoybaza.
A voaat lnflnl IA vonalértezlk I A vonal indul | A vonalérkezik

Reggel 7 12 I Reggel 8 30 I Reggel 3 39 | Reggel 4 35
bélutón 1 <10 I bélutón - 00 I Heggel 8 16 1 Reggel 9 26
Este 8 45 I Este 37 I Délután 5 40 I Este 6 43

Alpár Félegybáza. FélegyházaAlpir.

[■}♦♦♦ ♦[■]♦♦« «♦[■}♦♦♦♦{■]♦♦♦♦{■]♦♦[£]♦♦ ♦♦[&]«
♦ Uj cimfestő-és mázolóműhely!
0 Alulírott tisztelettel értesíteni a nagyérdemű közönséget, hogy a jó hírnevű [5 
J Barna Miksa-féle cimfestő- és mázolóműheiyt átvettem 
rjt és azt Tóth István cimfestő úrral, mint társcég tovább folytatjuk. 

t Megemlítem, hogy Budapesten a legelőkelőbb cégnél szerzett széleskörű szakismeret elsajátítása
♦ után egészen a ma: ”apig Barira Miksa úrnál mint iizletvc/eto működtem, melynek ered
♦ ségéről az általam készített Népbank, Nagytakarékpénztár és a többi palotákon levő üzletek üvegtáblái
A tanúskodnak. Midőn a legkényesebb igények teljesítését ígérem, egyúttal kérem b. pártfogasukat. A

Műhely május hó I-ig Széchenyi-utca 15. szám. Május hó 1-töl Jókai-utca 20. szám. (Darányi-féle ház) 151

♦ Kiváló tisztelettel: a Barna Miksa cég utóda Kasza József. ♦

100, szám.

Rózsafa-eladás.
A tisztelt rózsakedvelök szives tudomá
sára hozom, hogy tiszaughi kertésze
temben nagy mennyiségű magas 

törzsű és bokor rózsám van a leg
újabb és legszebb fajokban készlet
ben eladásra a legjutányosabb ára

kon. A rózsák megrendelhetők Kecske
méten, Fleischer Kálmán üveg és 

porczellán kereskedésében. Egyben 
értesítem a tisztelt vevő közönséget, hogy 
május hó 2-án, pénteken, nagy 
mennyiségű rózsát fogok eladásra 
a kecskeméti piacra beszállítani. 

Puskás Ferencné volt Kiss Mátyásné 
Tiszaugh.

A magy. kir. fűldmlvelósüoyl mlnlsz- 
lerlum megbliásából az Állami 
szőiőtelep által kipróbált

szölömoly- és gyümölcs- 
féregirtó anyag 

bizonyulta legjobbnak, 
az. eddig ismert összes anyagok között. A 
szőlő virágzása idején egyszeri használat után minden 
pete, hernyó, lepke és bah elpusztul. A szölömoly és 
gyümölcsféreg ellen a legolcsóbb és leghatéko
nyabb anyag. Ára kilogrammonként 4 kor. 
Minden kilogramm 25 liter vízben feloldandó. ekkora 
mennyiség 400 négyszögöl szőlő bepermetezésére ele
gendő. Ha a fürtöket bögrékbe mártogatjuk, vagy az 
anyaggal ecseteljük: úgy két kilogramm egy katasztrális 
hold szőlőre elegendő. Hatása elmaradhatatlan, 
gyümölcsre, emberre ártalmatlan. - Megren
delhető az ár előzetes beküldése vagy utánvéttel mellett a 
Tóth-féle Kochillin szölömoly-ésgyömölcs- 
féregirtó-anyaggyár központi irodájában: 
Budapest, VI. kerület, Éötvös-utca 14. sz. 
Részletes használati utasítás minden cso
magban, számtalan elismerő levelet tartalmazó 

■^rosjiektussal^^dijjneineseji^zolgálunk! 

Viszontelárusitókat keresünk!

Vendéglő-megnyitás.
Szives tudomására hozom a nagy

érdemű közönségnek, hogy Csongrádi

utca 5. számú, Kiss Mihály-féle házban 
a mai napon vendéglőt nyitottam, 
ahol Hajlónként friss csapolású Dréher 
sört, kitűnő jó bort és Ízletes étele
ket szolgálok föl igen tisztelt ven

dégeimnek. Kérem úgy a n. é. közön
ség, mint a régi vendégeimnek szives párt
fogását, vagyok kiváló tisztelettel:

Özv. Buksza József né vendéglős.

Zongorahangolások.
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

közönséget, hogy lakásom IV. kér., Öz-útca 
3. számú Muraközy házban van. Elvállalok 
zongora és harmónium hangolásokat 
és javításokat. Uj zongorák és pianinók 
állandóan raktáron és gyári áron kap
hatók. Régi zongorákat becserélek. 
Tisztelettel: Wogrincsics Ferencz zongora
készítő és hangoló. 7632

Bienszák János 
szita, rosta és sodronyfonatkészitő 

Kecskeméten, Mezei-utca 3. szám.

Ajánlja 50 fillértől kezdve 
méterenkint a legjobb anyagból, mindenféle 
magasságban készítendő drótkerítéseit, a 
kivánalmaknak megfelelően. Acél tüskés
drótot a legolcsóbb árban. Rabitz szövet, 
kavics, föld és szén áthányó rosták 
állandóan raktáron. Jó és pontos kiszolgálás.

Kiadó lakás.
Nagykőrösi-útca 25. számú háznál három 
szobás lakás mellékhelyiségekkel 
május l-ére kiadó. Réthey Ferenc.

e.vvun.it
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7ryíAKUKFŰ «-scRŰj Gyomorbaj nincs többé!

Eladó vagy kiadó ház.
A piac közelében, mely gyümölcs- vagy 

borkereskedőnek igen alkalmas hely, Nagy 
Zsigmond hagyatékát képező lll-ik kerület, 
Fráter-utca 1Ö. számú ház, mely áll: 8 
szoba, 3 konyha, 3 speiz, 9 öles pince, kamra, 
nagy udvarral, szabadkézből eladó; érte
kezhetni ugyanott a három örökössel: Zana 
Balázs né. Nagy Julián na, Nagy Judittal, 
Nagy Lászlóval pedig Csáki-útca 6. 7573

Haszonbérbe kiadó földbirtok.
Matkó-pusztán, a városhoz 11 kilométerre, 
az iskola mellett, 100 kis hold szántó és 
kaszáló, megfelelő gazdasági épületekkel, 
folyó évi Szentmihály naptól több évre 
haszonbérbe kiadó; értekezhetni ugyanott 

Csaba István bérlővel. 7584

32 hold búzatermő föld eladó.
Izsákon 20 ezer koronás, tanyás, fekete 

földbirtok 3000 forinttal, azaz 0000 koro
nával azonnal megvehető. A többi pénz 
rajta maradhat a birtokon; olcsó pénz. Dr. 
Végh László, tanácsadó. Vásári-nagy- 
útca 105. szám. 7586

Űzletáthelyezés!
Szives tudomására hozom a n.é. közönségnek, 
hogy az eddigi Nagykőrösi-utca 2. sz. alatti 

műselyemfestő, vegytisztító és fehérnemű 
tisztító intézetem felvételi üzletét május 1 -tői 
Rákóczi-út (Kaszinó-palota) Corsó-kávéház 
mellé helyezem át. Amidón ezen helyváltoztatást 
tudatom igen tisztelt megrendelőimmel és a nagyérdemű 
közönséggel, egyúttal megköszönöm az eddigi szives 
pártfogást s kérem a jövőben is szerencséltetni nagy
becsű pártfogásukkal. Vagyok kiváló tisztelettel:

Várady Mihály.

Szánd János és Társa
Nagykőrösi-utcza 4. sz.

(a Berctvás-szállöval szemben)

Legszebb és legolcsóbb Clott-paplanok 

8 koronától feljebb kaphatók. 
Javításokat legolcsóbban vállalnak. Minden- 
denféle kárpitozott bútorok készítését és 
paplanok behúzását a legizlése- 
sebben és olcsó áron eszközük.

Sarokház eladó. 75,2 
Bethlen-körút és Talfái-útca sarokház 
eladó, mely bármely üzletnek vagy gaz
dálkodónak kiválóan alkalmas; értekezhetni 
IV. kerület, Talfái-útca 7. sz. a. tulajdonossal. 

Haszonbérbeadó föld birtok. 
ic-7Ba,ázsnakzöldhalmiBócsán 
ö< és fél kát. hold jó minőségű szántó 
s kaszáló földje, jó karban levő gazda- 
gi épületekkel f. évi Szentmihály naptól, 

vagy két ríszben is> haszonbérbe 
Kiadó; értekezhetni ugyanott avagy Kecske- 
h.i -j ’ V ‘ l'zed’ Fehér-útca 24. szám alatt a 
tulajdonossal. 765O

Legolcsóbb kékkő. 7621 
Szőlőpermetezéshez a legkitűnőbb kétszer 

írod?1?*1 98^°/o-os rézgálicz kilója — 
Jelhá?-baő 33 krajc*rért (66 fii.) ren- 

RöStön tessék jönni, hogy a gyár- 
Lá®»|CÍe k'gyen a küldésre. Dr. Végh 

•ó, tanácsadó. Vasári-nagy-útca 105.

A szabadalmazott Kakukfű keserű háziszer (elix. fűm. off.) néhány 
napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorrágást, hasmenést 
is egyéb gyomorfájást. Hirtelen rossnlltt és utazásoknál ntlUMetetleo házlszer.

Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykőrösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona. Vidékre 6 kis és 3 
nagy üvegnél kevesebb nem küldetik.Óvakodjunk utánzatoktól! Csak akkor 

jralódi, ha a dugón és kupakon elix. fumar. off. védjegy rajta van.

5 hold legkitűnőbb szőlő eladás.
Alsóúrrét és Kisfái vasútállomások kö- j 

I zött nyolcezer korona készpénzzel meg- l 
vehető, a rajta levő 7000 kor. bankteherrel 

j együtt. Hat éves szőlő és harmadéve már 
I 150 hektolitert termett. Nagyon trágyás, hi

bátlan; lakásokkal, 200 hektos pincével. Ritka 
vétel. Dr. Végh László, tanácsadó. 
Vásári-nagy-útca 105. szám. 7522

Eladó földbirtok.
Pusztaszenkirályon 128. szám alatt, 

a míiút közelében, volt Daróczi-féle 36 
kataszt. hold föld, két vékás jótermő 
szőlővel és 30 öles jókarban levő 
cserepesépülettel, eladó; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossal. 7608

Épittetőkfigyelmébe.
Uj építkezéseket a legmoder

nebb kivitelben, olcsón vállalok. 
Terveket és költségvetéseket a legmeg- 
bizhatóbban készitek. Szives megbízá
sokat kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 

VighJ án os építési vállalkozó
VII. kerület, Dankó-útca 27. sz. 7545 I

F*i 
| 
|

í 
LJ

r-------------------------------------------------....-----------p.
Tartós és jól habzó Melinda-szappan ♦ ♦ 

: kókusz-szappan betéttel 22 és 44 filléres darabokban, tartós és jól » |

habzó Melinda-szappan barna-szappan betéttel 20 és 40 filléres t ; 
darabokban Kecskeméten mindenütt kapható. ♦ ♦ 
Mayerfi Zoltán szabadalm. Melinda-szappangyára. : :
......

Jó Ízletes és tiszta házi koszt 
(négy tál étel 80 fillér.) Ugyanott 

egy bútorozott szoba kiadó 
Wesselényi-ú. 1. sz., Zöldség-piac mellett.

Eladó vagy haszonbérbe kiadó földbirtok.
Köncsög 43. új számú, kiskőrösi

útón a városhoz 12 kilométerre levő, Lázár 
János-féle 228 öreg hold földbirtok, 
melyből 30 hóid járás, 50 hold kaszáló, 6 
és fél hold gyümölcsös bortermő szőlő, a 
többi szántóföld, kedvező fizetési föltételek
kel eladó, esetleg haszonbérbe kiadó; 
értekezni lehet ugyanott J u hász József 
tulajdonossal. 7628

Kiadó lakások.
Egy 3 szobás lakás üvegezett folyosó
val, mellékhelyiségekkel, egy jó pince 
300- 350 hliter bornak, lll-ik kerület, 
Mária-utca 15-ik uj szám alatt május 
hó elsejére kiadó. 7075

Magános asszonyt, ™” 
esetleg anyjával vagy 8 - 9 éves leányával, 
ita'. mérési-üzlet vezetéséhez fiksz fizetés 
és teljes ellátással azonnal főiveszek. 
Szultán-utca 32. sz., az alsópályaudvar mellett

Egy kényelmes 3 szobás új lakás 
mellékhelyiségekkel folyó évi május l-ére 
kiadó. Ugyanott használt, de jó ki- és
benyíló-ablakok (170/80 cmtr nagyságú); 
továbbá tetőnek való jó fák jutányosán 
eladók. Értekezhetni Diós István tulaj
donossal Munkácsy-útca 39. szám alatt. 7249

ELADÓ 3 szoba, 2 konyha 
és 2 kamrából álló HÁZ,

ll-ik tized, Füzes-utca 23. szám. 7502

■SISISIffiIBIilSBBIilBIEI
® Eredeti, legmegbízhatóbb angol, francia, német ®
■ és magyar termelőktől eredő gazdasági, konyhakerti-és

a virágrnagvak nagyban éskicsinybení eladása a

■ GYENES S. és FIAINÁL Kecskeméten, g 
g Árjegyzéket kívánatra ingyen és díjmentesen küld, gj 
KffiHfflafflBfflBfflBffiBfflBffiBffiBffiaffiB

Az építtető 
közönség figyelmébe 
Bátor vagyok a t. építtető közönség becses 

figyelmét dúsan felszerelt raktá
ramra felhívni,hol az építkezéshez 
szükséges mindennemű f a - a n y a g, 
tekintettel arra, hogy nagy r a k t á r a m a t 
apasztani óhajtom, igen olcsón, a mai 
általános árakon alul kerül eladásra.

Magamat a t. építtető közönség jóin
dulatába ajánlom, vagyok kiváló tisztelettel: 

özv.Weisz Miksáné
Alsó pályaudvar, fakereskedö. Telefon: 126. sz.

Házeladás.
II. tized, Attila-útca 3. szám alatti ház, 

mely áll 4 szoba, 3 konyha, 2 speiz, fáskam
rák és tágas pincéből, jó vizű kút és nagy 
udvarral, szabadkézből eladó. Értekezhetni 
ugyanott Csapó Sándor tulajdonossal, 
mindennap, a délutáni órákban. 7604

Kiadó új ház.
Özv. Veres Sándornénak a körösi

köz elején, Lóth Istvánná szomszédságá
ban levő egészen új háza egy pászta 
szőlővel együtt, mely nyaralásra igen 
alkalmas, folyó évi május l-ére bérbe 
kiadó. A házban van 2 padoit szoba, konyha, 
speiz, szép folyosó, jó ivóvizű kúttá); érte
kezhetni a tulajdonossal IV. kerület, Öz-útca 
19. szám alatt. 7603
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Együttes védekezés a peronoszpóra, az ódium és a szőlömoly ellen!
Ujváry László földbirtokos írja a következőket: A tavaly hozatott kénmájnak köszön

hetem, hogy a szőlőmben semmiféle betegség kárt nem tett, pedig kezdődött a molypille, 
az oidium és a fürtperonoszpóra is, de a rézgálicos kémnájoldattal való permetezés meg
állította a bajt. Igen jó hatással használtuk, hála Istennek! 1' 1 klg. kénmájat, 1 klg. 
kékkövet az első permetezéshez 200 liter, a második permetezéshez 150 liter, a 
harmadik permetezéshez 100 liter vízben oldjunk föl. Meszet ilyenkor ne adjunk 
hozzá, mert akkor pörköl. A rézgálicos kénmájoldat a gyümölcsfák permetezéséhez is kitűnőnek bizonyult.

Sarok új ház, korcsma volt, 
Citromszigeten, eladó. Van: 3 szoba, 
konyha, éléskamra; és 1 szoba, konyha, szép 
pince, ivóvizű kút, tágas udvar. Ara 9500 
kor. Vevő költséget nem fizet. Dr. Végh 
László, tanácsadó. Vásárinagy-útca 105.

I
léssel díjtalanul szolgálok.

Szép és olcsó szobafestő ♦ 
és mázoló munkákat készítek. $

Mintalapokkal és költségve- **** * 

fff* téssel diitalanul szolgálok, fffz f 
Szives megkeresést kérve, vagyok tisztelettel: ♦ 

Zsadányi Ferenc festő. í
Lakás IV. Kenderessy-útca 6. ♦|^| ♦

(régi beosztásSutú-utca)

Kiadó lakás.
Halasi-nagy-utca 10. uj szám alatt két 

szoba, konyha, speiz és kamrából álló udvari 
lakás, üvegezett folyosóval f. évi május hó 
elsejére kiadó; értekezni lehet özvegy 
Nóta Jánosnéval, Vili, tized, 255. 7500

Föld haszon bérbeadás.
A Nagyszegedi- és Mindszenti-utak kö

zött lévő, a várostól mintegy 12 kilométer 
távolságra eső, Nyúl Pál és Farkas József 
szomszédságában fekvő, 120 holdnyi te
rületű földbirtok, melyből 16 hold kaszáló, 
a többi pedig elsőrendű szántóföld, több 
évre haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet: 
Vili, tized, Mezei-utca 51. sz. a. V. Nagy 
Mihály tulajdonosnál. 7529

özv. Gömöry Frigyesné 
hagyatékához tartozó, helybeli III. 
kerület, Gyenes-tér 9. számú ház, mely 
a földrengés után tökéletesen helyre ho
zott, 3 szoba és mellékhelyiségekből álló 
úri lakással van ellátva, szabadkézből 
eladó. Feltételekről értesülni lehet Gyenes-tér 6. 
sz. a. özv. Quiriny Miklósné úrnőnél. 

Többfiúasztalos-tanoncnak 
fizetéssel azonnal fölvétetik 
Biró Sándor asztalos-mesternél,
IV. kér., Vizkeleti-(Fürj)-útca 15. sz. 7003

Eladó föld, házésszőlő.
Városföldjén, a kisszegedi-uton, 

Szőke Mihály szomszédságában levő 14 
hold elsőrendű tanyátlan szántóföld, 
ugyancsak a kisszegedi-uton, 15. km.-re 
a várostól 30 hold tanyás jó minőségű 
földésaSzéchenyi-körút 35. számú 

nagy portás ház és a szolnoki-úton 
1 */2 km.-re levő l'/2 hold jó szőlő 
örökáron eladók; értekezhetni a ház
nál, Széchenyi-körút 35. sz. alatt. 7005

Haszonbérbeadó földbirtok.
Alulírott (alfái birtokát folyó év 

őszétől kezdőcíőleg haszonbérbe 
adja; értekezhetni a tulajdonossal a lakásán 
vagy a városházán. Papp György rfőkapitány.

Haszonbérbeadó föld.
Szentkirályon, avolterdőmcllett37>/2 í 

hold föld haszonbérbe kiadó; érteke?- 1 
hetni V. kerület, 6. szám alatt Jenei József 
tulajdonossal. 7668 '

Versenytárgyalási hirdetmény.
A kecskeméti református egyház 

nyilvános versenytárgyalást hirdet 
temploma helyreállítására.

1. Vállalatba adandó munkák:
I. Bontás.

II. Föld-, kőmives-, elhelyező-, vas-, szi
getelő-, facement-, bádogos-, villámhárító-, 
cserépfedő-, burkolati-, lakatos-, mázoló- és 
üveges munkák.

III. Asztalos munka.
IV. Szobrász munka.
V. Kőfaragó munka.

VI. Vasablakok, vasrácsok.
VII. Vasbeton munka.

Vili. Központi fűtés.
2. A munkák együttesen, vagy a fenti 

8 csoportban adhatók vállalatba.
3. Ajánlatot tehetnek mindazok a hazai 

szakértő iparosok, vagy vállalkozók, kiknek 
iparuk gyakorlására hatósági engedélyük van 
és szállítóképességüket, megbízhatóságukat 
igazolni tudják.

4. Az egy koronás bélyeggel ellátott 
és lepecsételt ajánlatok: Ajánlat a kecs
keméti református templom helyreállítására’ 
felirattal, sértetlen borítékban legkésőbb
1913. évi május hó 21-én délután 5 óráig 
a kecskeméti ref. egyház pénztári hivatalában 
nyújtandó be. Ezt megelőzőleg az ajánlati 
összegnek 5 (öt) százalékát kitevő bánat
pénz készpénzben, vagy óvadékképes érték
papírban az egyház pénztárában leiéibe he
lyezendő s a letéti nyugta az ajánlathoz 
melléklendő. A feltételeknek meg nem felelő, 
a kitűzött határidőn túl érkező, táviratok 
utján küldött és utóajánlatok figyelmen kívül 
maradnak.

5. A beérkezett ajánlatok ugyanakkor 
bontatnak fel, a munka kiadásáról azonban 
később határoz az egyháztanács.

6. Az egyház nem köteles a legolcsóbb 
ajánlatot elfogadni, hanem az ajánlatok közül 
szabadon választ, vagy egyiket sem fo
gadja el.

7. Részletesebb felvilágosítások kapha
tók Kecskeméten a református egyház pénztári 
hivatalában, vagy- Uy Károly művezető épí
tésznél (Budapest I., Győri-u. 1. szám alatt.) 
Ugyan e helyen az építkezés tervei és iratai 
is megszerezhetők.

Kecskeméten, 1913. április hó 25-én. 
Györffy Balázs Mészáros János

Két bútorozott szoba
Nagykőrösi-útca 20. szám 
alatt május elsejétől kiadó. 

Szabó Lajos cipészmester üzletében 
Kecskeméten, N - körösi - útca 14. új sz. saját házában 

kizárólag saját készítésű 
női- és gyermekcipők 
idényre nagy választékban vannak 

Ajánljuk t. olvasóink figyelmébe!

Tökéletes munka! 

Jó anyag! 

Olcsó szabott árak!

A munka jutalma!

Egy irodista, esetleg irodista nő,

K
ki a könyvelésben és pénztárkezelésben gyakorlattal bir, SS8BÉ 
azonnali belépésre felvétetik. Cím: Csongrádi-utca 2. sz. SSS*

Tisztelettel tudatom a mélyen tisztelt hölgyközön
séggel, hogy az eddig Klapka-utca 26. sz. alatt levő 

angol nőiszabó 
divattermemet május 1-én 
tttt Nagykőrösi-utca 34. számú ;;;; 
(volt eny veshát) házba h ely ezem át 
Szives pártfogást kérve továbbra is. Tisztelettel: 

Dávid Sándor angol-nöiszabó. 
Ugyanitt egy fi u tanulóul felvétetik.

Ház és föld eladás.
Özv. idős Ö. Kovács Jánosné hagya
tékát képező VII. kerület, Batthyány-útca 
28. számú, jó forgalmú sarok ház, üzlet
helyiségnek is alkalmas és a kisszegedi-úton 
a várostól 4. km.-re, Horváth Béla szomszéd
ságában lévő 9 hold jó minőségű föld 
eladó. Értekezhetni Lipóczy Sándorné- 
vai, V. kerület, Vak Bottyán-útca 14. szám 
és a háznál a többi örökössel. 7009

Eladó szőlő. 7531
Urihegyben, a várostól egy negyed

óra járásnyira, két hold jókarban levő 
bortermő szőlő, egy hold veteményes 
földdel együtt eladó. Értekezhetni V. 
kerület, Fecske-utca 188. szám alatt.

Eladó vagy kiadó ház.
A Dragoni-féle Sorház-utca 13. sz. újonnan 
épült teljes komforttal ellátott úriház, igen 
előnyös feltételek mellett eladó. A 
vételárhoz csak 6000 korona szükségeltetik, 
a többi 5'4O°/o tőkekamatos törlesztés mellett 
rajta maradhat, esetleg kiadó. Értekezhetni 
Goitein Miksa úrral, a Leszámitolóbank 

titkárával. 7078

Űzletáthelyezésmiatt 
azösszesraktáromon lévő árúk 
gyári árakon árúsittatnak ki. 
Az üzlethelyiség kiadó. Ugyanott 
egy tanuló felvétetik. Lőwy 
Soma cég Takarépénztár Egyesület palota.

Egy 50 év óta fennálló 

fűszer-és vegyesárü-kereskedés 
a város legforgalmasabb fő-útcáján 

eladó; felvilágosítást nyújt Bencsik Antal
Munkácsi-útca 43. sz. alatt. 7637

Akácfa szőlőkarók.
Elsőrendű 4 5 sukkos, másodrendű 4 

sukkos, összesen 160,000 d rb akácfa szőlő
karó olcsón eladó Jászkerekegyházán 
Manheim Sándor kereskedőnél. 7472

Gyakorlattal biró gépirónőt
keresek. Dr. Fodor Sándor ügyvéd.

Nyomatolt az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság villanyeröre berendezett 1J. 0. SchelSer- é* Oiesecke-féle Wtndabraut-gépen és bctóanyagfal.


